
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2023/45555]
8 JUNI 2023. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van

10 februari 2022 betreffende de duurzaamheidscriteria van de biomassa voor de productie van energie en de
broeikasgasemissiereductiecriteria en tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 30 novem-
ber 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkop-
peling

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke elektriciteitsmarkt,
inzonderheid op artikel 38, § 1;

Gelet op het decreet van 19 december 2002 betreffende de organisatie van de gewestelijke gasmarkt, inzonderheid
op de artikelen 2 en 33quater ;

Gelet op het decreet van 15 oktober 2020 betreffende de organisatie van de thermische-energiemarkt en de
thermische-energienetten, inzonderheid op artikel 14, § 1;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 betreffende de procedure en diverse maatregelen voor
de uitvoering van het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning, inzonderheid op de artikelen 2 en
30, die hun decretale basis hebben in de artikelen 17 en 83 van het besluit van 11 maart 1999;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit
hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 10 februari 2022 betreffende de duurzaamheidscriteria van de
biomassa voor de productie van energie en de broeikasgasemissiereductiecriteria en tot wijziging van het besluit van
de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebron-
nen of warmtekrachtkoppeling;

Gelet op het rapport van 18 juli 2022 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op advies nr. 73.232/4 van de Raad van State, gegeven op 29 maart 2023, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op de kennisgeving SA.63176 van 20 mei 2021 betreffende de Waalse regeling voor groene certificaten;
Gelet op het advies van de “Fédération des biométhaniseurs agricoles”, gegeven op 6 januari 2023;
Gelet op het advies van de “Fédération wallonne de l’agriculture” (Waalse landbouwbond), gegeven op

12 augustus 2023;
Gelet op het advies van het transversaal comité voor biomassa-energie, gegeven op 13 januari 2023;0}
Gelet op het advies van de beleidsgroep “Energie”, gegeven op 13 januari 2023;
Gelet op het advies van EDORA, gegeven op 16 januari 2023;
Op de voordracht van de Minister van Energie;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Richtlijn (EU) 2018/2001 van het Europees Parlement en de Raad van 11 december 2018 ter bevordering
van het gebruik van energie uit hernieuwbare bronnen wordt bij dit besluit gedeeltelijk omgezet.

Art. 2. Artikel 2 van het besluit van de Waalse Regering van 10 februari 2022 betreffende de duurzaamheidscri-
teria van de biomassa voor de productie van energie en de broeikasgasemissiereductiecriteria en tot wijziging van het
besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare
energiebronnen of warmtekrachtkoppeling wordt gewijzigd als volgt :

1° in lid 1 wordt het tussen punt 27° en punt 28° ingevoegde punt “30°” vervangen door “27/1°” ;

2° na punt 30° wordt het volgende ingevoegd:

“31° bewijs van duurzaamheid: een aangifte opgesteld door een marktdeelnemer die houder is van een certificaat
afgegeven door een certificerende instantie in het kader van een vrijwillig systeem. Het bewijs van duurzaamheid
certificeert de conformiteit van een specifieke partij biomassa of brandstoffen met de duurzaamheids- en
broeikasgasemissiereductiecriteria die worden beschreven in de artikelen 5 tot 11 van het besluit van de Waalse
Regering van 10 februari 2022 betreffende de duurzaamheidscriteria van de biomassa voor de productie van energie
en de broeikasgasemissiereductiecriteria en tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 30 novem-
ber 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling.

94796 MONITEUR BELGE — 18.10.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
8-
10

-2
02
3



32° marktdeelnemer : een producent van biomassa, een inzamelaar van afval en residuen, een exploitant van
installaties die biomassa omzetten in tussen- of eindproducten voor de productie van brandstoffen, een exploitant van
installaties die energie uit biomassa produceren, of een andere exploitant, met inbegrip van exploitanten van
opslagfaciliteiten of handelaren die fysiek in het bezit zijn van biomassagrondstoffen of brandstoffen, op voorwaarde
dat zij informatie verwerken met betrekking tot de duurzaamheid en de broeikasgasemissiereductiekenmerken van die
grondstoffen of brandstoffen. In het geval van hernieuwbaar gas uit biomassa geldt dit ook voor gasproducenten,
tussenpersonen, leveranciers en eindafnemers.”;

3° lid 4 wordt vervangen door wat volgt :

“Met betrekking tot lid 1, 27°, geven de conformiteitsbeoordelingsinstanties een certificaat af aan marktdeelnemers
op basis van een certificatieregeling als bedoeld in dit besluit.”;

4° in lid 5 wordt “29” vervangen door “28”.

Art. 3. In artikel 12, 1°, van hetzelfde besluit, worden de woorden “en indien de e1-waarde voor deze vloeibare
biomassa, berekend overeenkomstig het door de Minister bepaalde systeem, gelijk is aan of lager is dan nul” geschrapt.

Art. 4. Artikel 16 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

“Art. 16 Om de naleving van de criteria voor duurzaamheid en reductie van broeikasgasemissies uit biomassa aan
te tonen, gaat elke partij biomassa vergezeld van een bewijs van duurzaamheid.

Wanneer een criterium voor broeikasgasemissiereductie van toepassing is, toont de energieproducent aan dat hij
aan dit criterium voldoet wanneer hij houder is van een van de vrijwillige certificeringen die door de Europese
Commissie overeenkomstig artikel 30, §§ 4 en 5, van Richtlijn (EU) 2018/2001 zijn erkend, en levert hij het bewijs van
duurzaamheid met betrekking tot deze reductie.

De vrijwillige certificering wordt jaarlijks gecontroleerd door een conformiteitsbeoordelingsinstantie.”.

Art. 5. In artikel 18 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 wordt het eerste lid vervangen als volgt: “In het kader van procedures voor het verkrijgen of
toekennen van groene certificaten, wordt het bewijs van de duurzaamheid van elektriciteit en warmtekrachtkoppeling
geproduceerd uit biomassabrandstoffen door de producent geleverd overeenkomstig de bepalingen van het besluit van
de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebron-
nen of warmtekrachtkoppeling.

2° in dezelfde paragraaf wordt het tweede lid vervangen als volgt: “In het kader van de procedures voor het
verkrijgen van investeringssteun of een adviesaanvraag bij het transversaal comité voor biomassa-energie zoals
bepaald in artikel 20, § 1, 5°, van dit besluit, verklaart de projectontwikkelaar bij de indiening van zijn aanvraag voor
een milieuvergunning dat hij contact heeft opgenomen met de certificerende instanties.”;

3° in paragraaf 2 wordt, na het eerste lid, een nieuw lid ingevoegd, luidend als volgt:

“De toekenning van groene certificaten is afhankelijk van de voorlegging aan de Administratie van een bewijs van
duurzaamheid, zoals bedoeld in artikel 16, op het moment van elke driemaandelijkse indexaangifte.”.

Art. 6. In artikel 19 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 wordt de zin “Het bewijs van duurzaamheid als bedoeld in artikel 16 is de verantwoordelijkheid
van de producent van biomethaan, ongeacht het gebruik van het biomethaan na de injectie ervan in het net.” vervangen
door “Zowel de producenten van biomethaan als de eindafnemers van het geproduceerde biomethaan in de zin van
artikel 2, 35°, van het decreet van 19 december 2002 betreffende de organisatie betreffende de organisatie van de
gewestelijke gasmarkt zijn verantwoordelijk voor het bewijs van de naleving van de duurzaamheids- en broeikasga-
semissiereductiecriteria die in artikel 16 zijn vastgesteld.”;

2° in paragraaf 2 wordt het derde lid vervangen als volgt: “De toekenning van garanties van oorsprong voor
geïnjecteerd gas voor de installaties waarop dit besluit betrekking heeft, is afhankelijk van de voorlegging aan de
Administratie van het bewijs van duurzaamheid bedoeld in artikel 16 op het moment van elke driemaandelijkse
indexaangifte.”.

Art. 7. Na artikel 19 wordt een nieuw artikel 19/1 ingevoegd, luidend als volgt :

“Art. 19/1. De eindafnemer, in de zin van artikel 2, 35°, van het decreet van 19 december 2002 betreffende de
organisatie van de gewestelijke gasmarkt, die zich wil beroepen op het hernieuwbare en duurzame karakter van een
hoeveelheid gas die aan een distributie- of transmissienet is onttrokken, levert, overeenkomstig de door de
Administratie bepaalde modaliteiten, de volgende bewijzen :

1° voor elke afnameperiode van maximum één maand, het bewijs van de annulering in zijn naam, in de databank
beheerd door de Administratie of in een databank van een bevoegde instantie of een bevoegde autoriteit erkend in het
Waalse Gewest, van garanties van oorsprong die zijn afgegeven voor de productie van een gelijkwaardige hoeveelheid
hernieuwbaar gas geïnjecteerd tijdens dezelfde afnameperiode. Deze gelijkwaardige hoeveelheid gas moet zijn
geïnjecteerd in een distributie- of transmissienet dat onderling verbonden is met het distributie- of transmissienet
waaraan de hoeveelheid gas waarvan de eindafnemer het hernieuwbare en duurzame karakter opeist, werd
afgenomen. Als er geen onderling verbonden distributie- of transmissienetten zijn, moet de eindafnemer aantonen dat
de traceerbaarheid van het verbruikte gas gegarandeerd wordt door een massabalanssysteem overeenkomstig
artikel 14, §§ 2 en 3;

2° het bewijs leveren dat de producent of producenten van de geïnjecteerde hoeveelheid gas, vermeld in 1°, aan
een andere eindafnemer, in voorkomend geval via een tussenpersoon, geen document hebben overgedragen of
verkocht waaruit blijkt dat deze hoeveelheid gas hernieuwbaar en duurzaam is.

Om te voldoen aan de vereiste van lid 1, 1°, moet het bewijs van de annulering van de garanties van oorsprong
volgens de door de Administratie bepaalde modaliteiten de volgende elementen vermelden:

1° de identiteit van de eindafnemer voor wiens rekening de garanties van oorsprong worden geannuleerd;

2° de begin- en einddatum van de afname;

3° de unieke identificatiecode van het afnamepunt;

4° de identiteit van de gasproducent waarvoor de geannuleerde garanties van oorsprong werden afgegeven;

5° de begin- en einddatum van de injectie;

6° de unieke identificatiecode van het injectiepunt.

94797MONITEUR BELGE — 18.10.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
8-
10

-2
02
3



Om te voldoen aan de vereiste van lid 1, 2°, moet de eindafnemer volgens de door de Administratie bepaalde
modaliteiten de in artikel 16 bedoelde bewijzen van duurzaamheid voorleggen met betrekking tot het gas waarvoor de
garanties van oorsprong, vermeld in paragraaf 1, 1°, werden uitgegeven en geannuleerd.

Indien een gasproducent niet moet worden gecertificeerd overeenkomstig artikel 16, voldoet de eindafnemer aan
de vereiste, vermeld in het eerste lid, 2°, voor de hoeveelheid gas die door deze producent wordt geïnjecteerd, door
middel van een door deze producent ondertekende verklaring op eer.

De Administratie stelt de modaliteiten en de vorm van de verklaring op erewoord vast.”.

Art. 8. In artikel 21 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2, tweede lid, worden de woorden “In voorkomend geval wordt in het advies nagegaan of de
duurzaamheids- en broeikasgasemissiereductiecriteria worden nageleefd.” vervangen door de woorden “In voorko-
mend geval analyseert het advies de stappen die zijn ondernomen en de maatregelen die zijn genomen om de naleving
van de duurzaamheids- en broeikasgasemissiereductiecriteria te waarborgen.”;

2° in paragraaf 4, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in de inleidende zin worden de woorden “vermeld in paragraaf 1, 5°” vervangen door de woorden “vermeld
in artikel 20, § 1, eerste lid, 5°”;

b) in 2° worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1) in de inleidende zin worden de woorden “vermeld in paragraaf 1, 5°” vervangen door de woorden “vermeld
in artikel 20, § 1, eerste lid, 5°”;

2) de woorden “Voor warmtekrachtkoppelingsinstallaties moet de studie aantonen dat het project een
″kwaliteitswarmtekrachtkoppeling″ is.” worden vervangen door de woorden “Warmtekrachtkoppelingsinstallaties zijn
ontworpen om te voldoen aan de warmte- en koudebehoefte van de afnemer, in de zin van artikel 2, 35°, van het decreet
van 19 december 2002 betreffende de organisatie van de gewestelijke gasmarkt, behalve in situaties waarin de
aanvrager kan aantonen dat de volledige terugwinning van bepaalde energiedragers technisch niet haalbaar is, of dat
de kosten in verband met een dergelijke terugwinning de winstgevendheid van het project tijdens de levensduur ervan
aanzienlijk zouden verminderen.”;

c) in 3° worden de woorden “op de naleving van de in dit besluit bedoelde duurzaamheidsclausules voor de
inputs.” vervangen door de woorden “op de stappen die zijn ondernomen en de maatregelen die zijn genomen om de
naleving van de duurzaamheidscriteria te garanderen”;

3° paragraaf 5 wordt vervangen als volgt: § 5. De Minister kan de analysemodaliteiten voor de adviezen en de
validatie bedoeld in artikel 20, § 1, eerste lid, 5°, 7° en 8° bepalen.”.

Art. 9. Na artikel 28 wordt een nieuw artikel 28/1 ingevoegd, luidend als volgt :

“Art. 28/1. Partijen biomassa die tussen 23 februari en 31 december 2023 voor energieproductie worden gebruikt
en waarvoor geen bewijs van duurzaamheid in de zin van artikel 16 kon worden verkregen, worden geacht te voldoen
aan de duurzaamheids- en broeikasgasemissiereductiecriteria indien de energieproducent voor elke partij biomassa
waarvoor geen bewijs van duurzaamheid kon worden verkregen, aan de Administratie alle bewijsstukken verstrekt:

1° waaruit blijkt dat hij alles in het werk heeft gesteld om zo snel mogelijk een bewijs van duurzaamheid
overeenkomstig artikel 16 te verkrijgen of af te geven, en de redenen waarom het redelijkerwijs niet mogelijk was een
dergelijk bewijs te verkrijgen;

2° die aantonen waarom hij er niet in geslaagd is redelijke alternatieven te ontwikkelen om toegang te krijgen tot
andere biomassabronnen waarvoor een bewijs van duurzaamheid had kunnen worden verkregen;

3° die aantonen in welke mate de betrokken biomassa kenmerken heeft waardoor ze kan voldoen aan de criteria,
vermeld in de artikelen 5 tot 11 van dit besluit, door ook de massabalans te verstrekken.

Het verstrekte bewijs zal worden onderworpen aan een verificatie-audit door een onafhankelijke auditor
overeenkomstig de vereisten van ISAE 3000. Het auditverslag zal uiterlijk op 31 maart 2024 bij de Administratie worden
ingediend.”.

Art. 10. Artikel 17/1 van het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot bevordering van
elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling, laatstelijk gewijzigd bij het
besluit van de Waalse Regering van 10 februari 2022 betreffende de duurzaamheidscriteria van de biomassa voor de
productie van energie en de broeikasgasemissiereductiecriteria en tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering
van 30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekracht-
koppeling, wordt vervangen als volgt:

“§ Art. 17/1. Gedurende de hele periode waarin groene certificaten worden toegekend, voldoet de vloeibare
biomassa of de biomassabrandstof die de producent gebruikt in een productie-eenheid aan de duurzaamheids- en
broeikasgasemissiereductiecriteria.

De Minister kan het systeem specificeren voor het controleren van de naleving van de duurzaamheids- en
broeikasgasemissiereductiecriteria, zoals bepaald in artikel 16 van het besluit van de Waalse Regering van
10 februari 2022 betreffende de duurzaamheidscriteria van de biomassa voor de productie van energie en de
broeikasgasemissiereductiecriteria en tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2006 tot
bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling. Dit systeem kan
in het bijzonder certificering en controle omvatten, in voorkomend geval op regelmatige tijdstippen, van de
productie-eenheid, en een verplichting voor de producent om de gebruikte vloeibare biomassa of de gebruikte
biomassabrandstof aan te geven, samen met het overleggen van bewijsstukken indien de Administratie daarom vraagt.

Wanneer de Administratie op basis van het verificatiesysteem vaststelt dat de vloeibare biomassa of de
biomassabrandstof die door de producent in een productie-eenheid wordt gebruikt, niet het bewijs levert dat wordt
vereist door artikel 16 van het besluit van 10 februari 2022 betreffende de duurzaamheidscriteria van de biomassa voor
de productie van energie en de broeikasgasemissiereductiecriteria en tot wijziging van het besluit van de Waalse
Regering van 30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of
warmtekrachtkoppeling, past ze de volgende bepalingen toe:

1° wanneer een partij biomassa niet vergezeld gaat van een bewijs van duurzaamheid overeenkomstig artikel 16
van het decreet van 10 februari 2022 betreffende de duurzaamheidscriteria van de biomassa voor de productie van
energie en de broeikasgasemissiereductiecriteria en tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van
30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkop-
peling, geeft de elektriciteit opgewekt uit deze biomassa geen recht op de toekenning van groene certificaten;

94798 MONITEUR BELGE — 18.10.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
8-
10

-2
02
3



2° wanneer de energieproducent voor een partij biomassa niet kan aantonen dat voldaan is aan het
broeikasgasemissiereductiecriterium omdat het broeikasgasemissiereductiepercentage lager is dan de normen bedoeld
in artikel 11 van het besluit van 10 februari 2022 betreffende de duurzaamheidscriteria van de biomassa voor de
productie van energie en de broeikasgasemissiereductiecriteria, geeft de elektriciteit opgewekt uit deze biomassa geen
recht op de toekenning van groene certificaten;

3° wanneer de energieproducent niet kan aantonen dat voldaan is aan het broeikasgasemissiereductiecriterium
omdat zijn certificering ingetrokken, beëindigd, geschorst of verlopen is, ontvangt hij geen groene certificaten voor de
elektriciteit die wordt opgewekt tussen de datum vanaf wanneer hij niet langer over een geldige certificering beschikt
en het tijdstip waarop de naleving van het broeikasgasemissiereductiecriterium opnieuw kan worden aangetoond
overeenkomstig artikel 16 van het besluit van 10 februari 2022 betreffende de duurzaamheidscriteria van de biomassa
voor de productie van energie en de broeikasgasemissiereductiecriteria en tot wijziging van het besluit van de Waalse
Regering van 30 november 2006 tot bevordering van elektriciteitsopwekking uit hernieuwbare energiebronnen of
warmtekrachtkoppeling.”.

Art. 11. De Minister van Energie is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 8 juni 2023.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Klimaat, Energie, Mobiliteit en Infrastructuren,
P. HENRY

*

94799MONITEUR BELGE — 18.10.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
8-
10

-2
02
3


